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ABSTRAKT
Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra sociální a klinické farmacie

Student: Jitka Černá

Vedoucí diplomové práce: Doc. PhDr. František Dohnal, CSc.

Název diplomové práce: Farmaceutická fakulta Univerzity Karlovy v letech

2000/2001 – 2002

Cíl práce: V návaznosti na předešlé historické bádání, zachycené v diplomových

pracích minulých let, pokračovat ve shromažďování, třídění a celkové analýze poznatků

k činnosti a spektru aktivit Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy v Hradci Králové

ve vymezeném časovém období. Zachytit přitom v co nejobsažnější míře vývoj a posun.

Použité metody: Analýza materiálů zachycujících činnosti fakulty ve sledovaném

období. Studium organizačních a věcných zásad v Seznamu přednášek Farmaceutické

fakulty v Hradci Králové, analytické zkoumání a prostudování Výročních zpráv o

činnosti školy. Výrazné místo v badatelském procesu zaujala analýza a studium

materiálů získaných na jednotlivých katedrách, Středisku vědeckých a knihovnických

informací, Studijním a Vědeckém oddělení Farmaceutické fakulty UK v Hradci

Králové.

Výsledky: Syntetizující pohled na oblast organizace a řízení Farmaceutické fakulty

Univerzity Karlovy, včetně problematiky personálního obrazu fakulty. Pozornost byla

věnována struktuře vyučovaných předmětů a na přednášející v jednotlivých ročnících

studijního programu Farmacie i Zdravotnická bioanalytika. Údaje za oba sledované

roky byly porovnány. Sledovala jsem počty studentů na odborných praxích, vytvořila

jsem seznam diplomových, disertačních a habilitačních prací a dále jsem analyzovala

počty studentů a absolventů Farmaceutické fakulty. Ve své práci jsem zachytila

vědecko-výzkumnou činnost, zahraniční styky a společenské organizace, které

fungovaly ve sledovaném období.
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Závěr: Celkový počet odborných pracovníků se v daném období mírně zvýšil ze 155

v akademickém roce 2000/2001 na 158 v roce následujícím. Ve 3. ročníku Farmacie byl

zrušen předmět Ekologie pro farmaceuty a dále došlo při porovnání obou akademických

let pouze k personálním změnám přednášejících. Praxi absolvovalo v 1., 2. a 3. ročníku

více studentů v roce 2000/2001, ve 4. a 5. ročníku byl větší počet studentů na praxi

v roce 2001/2002. Zájem o studijní program Farmacie i Zdravotnická bioanalytika se

(dle přijímacího řízení) zvyšoval, zvýšil se i počet absolventů.
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ABSTRACT
Charles University Prague

Faculty of Pharmacy Hradec Kralove

Department of Clinical and Social Pharmacy

Student: Jitka Černá

The Leader of Thesis: Doc. PhDr. František Dohnal, CSc.

The name of Thesis: Charles University – the Faculty of Pharmacy within the years

2000/2001 – 2002.

The goal of the work: Following previous historical research described in theses in the

past, the goal is to collect, sort out and carry out the overall analysis of activities

concerning Faculty of Pharmacy in Hradec Králové in the given period. My aim was to

retain the development and progress in as detailed way as possible.

Used methods: The analysis of materials retaining activities of the faculty in given

period. The study of organisational and real principles in the List of lectures at Faculty

of Pharmacy Hradec Králové, analytic research and the study of Annual reports on the

college activity.

The analysis and study of materials obtained at different departments, the Centre of

Scientific and Librarian Information, Study and Scientific Department of the Faculty of

Pharmacy in Hradec Králové play an outstanding role in the process of research.

The results: Synthesizing view of the organisational area and leading of Faculty of

Pharmacy of Charles University including staff problems of the University. The

attention was paid to the structure of taught subjects and to the lecturers in different

terms of the study programme Pharmacy and Medical Bioanalysis. The figures obtained

during the two monitored years were compared. I monitored the number of students at

special trainings, I created a list of graduation theses, dissertation theses and inaugural

dissertations. Next I analysed the number of students and graduates of the University. In

my thesis I recorded the research activity, foreign contacts and social organisations

which worked in the monitored period.
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Conclusion: The overall number of professional workers in given period slightly

increased from 155 in academic year 2000/2001 to 158 in the following year. In the

third term the subject Ecology was cancelled and then there were only personal changes

of the lecturers. The number of students who took part in special traning in 1st, 2nd and

3rd terms was higher in 2000/2001. The number of students who took part in 4th and

5th terms was higher in 2001/2002. The interest in the study programme Pharmacy and

Medical Bioanalysis (by Entrance proceedings) increased and the number of graduates

increased as well.
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1. ÚVOD

Téma této diplomové práce „Farmaceutická fakulta Univerzity Karlovy v letech

2000/2001-2002“ jsem si vybrala proto, že mě zaujalo zpracování minulých školních let

v řadě diplomových prací. Cílem mé práce je shrnout veškeré aktivity a činnosti

Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy v Hradci Králové, které se odehrály

v akademických letech 2000/2001 a 2001/2002.

Z důvodu přehlednosti a snadného porovnávání dat jsem použila stejné metody a

postupy a zachovala jsem celkovou strukturu práce, jaká byla použita u předchozích

diplomových prací. Moje práce navazuje na předchozí diplomové práce o historii

fakulty, které zde uvádím:

Eva Lehká – Richterová: „Pět let Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy 1969/1970

– 1973/1974“

Marie Mánková: „Farmaceutická fakulta Univerzity Karlovy v druhém pětiletí

1974/1975 – 1978/1979“

Hana Bažantová: „Farmaceutická fakulta Univerzity Karlovy v třetím pětiletí

1979/1980 – 1983/1984“

Eva Mladenová: „Farmaceutická fakulta v letech 1984/1985 – 1987/1988“

Petra Kučerová: „Farmaceutická fakulta v letech 1988/1989 – 1989/1990“

Andrea Gargošová: „Farmaceutická fakulta v letech 1990/1991 – 1991/1992“

Petra Mališová: „Farmaceutická fakulta v letech 1992/1993 – 1993/1994“

Jana Šárová: „Farmaceutická fakulta v letech 1994/1995 – 1995/1996“

Věra Nápravníková: „Farmaceutická fakulta v letech 1996/1997 – 1997/1998“

Kateřina Střelcová: „Dějiny Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy v Hradci

Králové v letech 1998/1999 – 1999/2000“ (1)
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2. ORGANIZACE A ŘÍZENÍ FARMACEUTICKÉ

FAKULTY UK

Farmaceutická fakulta Univerzity Karlovy v HK byla založena roku 1969 na základě

vládního nařízení č. 100/69. V akademickém roce 2000/2001 i 2001/2002 vymezuje

práva a povinnosti zákon o vysokých školách č. 111/98 Sb., Statut UK, Statut fakulty a

Studijní a zkušební řád fakulty. Podstatné části jejich znění jsou obsaženy v Seznamu

přednášek Farmaceutické fakulty v Hradci Králové v akademickém roce 2000/2001 a

v Seznamu přednášek Farmaceutické fakulty v Hradci Králové v akademickém roce

2001/2002. (2), (3) V této části diplomové práce cituji studijní předpisy, které jsou

shodné pro akademický rok 2000/2001 a 2001/2002, proto zde nerozlišuji akademický

rok, pro který tyto předpisy platí.

2.1. Studijní a zkušební řád Farmaceutické fakulty

v Hradci Králové
Akademický senát Farmaceutické fakulty v Hradci Králové se podle § 27 odst. 1 písm.

b) a § 33 odst. 2 písm. b) zákona č. 111/1998 Sb. O vysokých školách a o změně a

doplnění dalších zákonů (dále jen „zákon“), usnesl na tomto Studijním a zkušebním

řádu Farmaceutické fakulty v HK, jako jejím vnitřním předpisu:

ČÁST I

Základní ustanovení

Čl. 1

Úvodní ustanovení

1) Pravidla studia na UK v Praze (dále jen „univerzita“), jakož i řízení v prvním stupni

na fakultě a přezkumné řízení ve věci rozhodování o právech a povinnostech

studentů upravuje Studijní a zkušební řád UK (dále jen „řád univerzity“).

(metodická poznámka: vzhledem k značné četnosti odkazů na tyto materiály a pro

snazší orientaci čtenářů jsou odkazy uváděny pod čarou v číselné posloupnosti)
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2) Tento Studijní a zkušební řád FaF v HK (dále jen „řád“) v souladu s řádem

univerzity stanoví další podrobnosti pravidel studia na FaF v HK (dále jen

„fakulta“).

Čl. 2

Organizace akademického roku


[…]


anorganická chemie. Ve 2. ročníku začal Základy právních nauk přednášet

Doc. PhDr. Karel Král, CSc. místo Doc. RNDr. Jiřího Vlčka, CSc. Ve 3. ročníku

proběhlo změn více. Byla zrušena Ekologie pro farmaceuty, Zdravotnické prostředky se

ukončují klasifikovaným zápočtem místo zápočtem, Ekonomii vyučuje PhDr. Vladimír

Fabera, CSc. místo Doc.RNDr. Jiřího Vlčka, CSc.a Produkci léčivých rostlin přednáší

s Doc. RNDr. Marií Sovovou, CSc. též Mgr. Jitka Vytlačilová. 4. ročník se dočkal změn

v Sociální farmacii, kterou přednáší (i v 5. ročníku) nově RNDr. Jana Kotlářová, Ph.D.

a PharmDr. Lenka Práznovcová, Ph.D. a mezi přednášející výběrově povinného

předmětu Klinická biochemie již nepatří Prof. MUDr. Jaroslav Dršata, CSc. Etiku a

filozofii profese vyučuje v 5. ročníku místo PharmDr. Lenky Práznovcové, Ph.D.

Doc.PhDr. Karel Král, CSc. U nepovinných předmětů ke změnám nedošlo.

V 1. ročníku Zdravotnické bioanalytiky přednáší Organickou a bioorganickou chemii

místo Prof. RNDr. Karla Waissera, DrSc. Doc.PharmDr. Alexandr Hrabálek, CSc.

2. ročník si připisuje dalšího vyučujícího Aplikované statistiky, je jím též Doc.RNDr.

Petr Klemera, CSc. Pro 3. ročník nejsou data k porovnání a nepovinné předměty byly

beze změn.

Odborné praxe jsem shrnula dle počtu studentů, kteří ji absolvovali jak u nás tak

v zahraničí. Studenti Farmacie měli odbornou praxi povinnou v každém ročníku.

V 1., 2. a 3. ročníku absolvovalo praxi více studentů v ak. roce 2000/2001, naopak ve

4. a 5. ročníku převažuje počet studentů na praxi v ak. roce 2001/2002. Praxe byla

v roce 2000/2001 uznána 76 studentům, následující rok to bylo pouze 35 studentů, což

je o 54 % méně. Tento rozdíl způsobil především menší počet studentů opakujících

ročník a méně studentů se vzděláním farmaceutický laborant. V zahraničí konalo praxi

v roce 2000/2001 27 studentů, v následujícím ak. roce jen 18. Největší zájem byl o SRN

a Španělsko.

Podařilo se mi vytvořit seznam diplomových prací, které byly obhájeny ve sledovaných

akademických letech. U jednotlivých kateder jsem uvedla jméno studenta a název jeho

diplomové práce.
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Dle přijímacího řízení jsem vyhodnotila, že zájem o studijní program Farmacie se

v ak. roce 2001/2002 oproti předchozímu zvýšil o téměř 29 %. Přijat a zapsán ke studiu

byl v obou ak. letech přibližně každý čtvrtý, který si podal přihlášku. Počet přihlášek na

studijní program Zdravotnická bioanalytika byl v ak. roce 2001/2002 vyšší o celých

76 % než v ak. roce 2000/2001. V ak. roce 2000/2001 byl přijat a zapsán téměř každý

šestý uchazeč, v ak. roce 2001/2002 to byl až každý osmý.

Celkový počet studentů v ak. roce 2000/2001 byl 953, v ak. roce 2001/2002 se počet

studentů zvýšil na 991. Roku 2000/2001 studium úspěšně dokončilo 157 studentů, další

ak. rok to bylo už 177 studentů. Další číselný údaj, který jsem zajistila, se týká

doktorandů. 129 doktorandů působilo na fakultě v roce 2000/2001 a následující ak. rok

bylo doktorandů 136.

Roku 2001 byli jmenováni docenty 4 pracovníci FaF, v následujícím roce se docenty

stalo 5 osob. Jmenování profesorem proběhlo pouze v roce 2002. Ve studovaném

období bylo obhájeno několik disertačních prací, jejichž seznam jsem vytvořila. V roce

2001 to bylo 12 a v roce 2002 5 disertačních prací.

Nedílnou součástí FaF je vědecko-výzkumná činnost. V daném období řeší FaF

4 výzkumné záměry a 93 grantových projektů, které finančně podporuje

6 poskytovatelů grantů. Z celkového počtu grantů financoval 46 % Fond rozvoje

vysokých škol.

Při porovnání zahraničních styků jsem zjistila, že počet osob vyslaných do zahraničí je

vyšší než počet osob přijatých FaF UK v HK. Nejvíce osob podniklo cestu do zahraničí

z důvodu konference nebo sympózia a nejvíc přijatých osob bylo díky programu

ERASMUS. Šlo především o studenty.

Ve své diplomové práci jsem shrnula vývoj FaF UK v HK ve dvou ak. letech, což je

poměrně krátké časové období a i přesto jsem zjistila mnoho zajímavých informací.

Rozhodně by stálo za to shrnout a porovnat delší časové období z předchozích již

vypracovaných diplomových prací.
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12. SEZNAM ZKRATEK
aj. a jiné

ak. Akademický
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C Cvičení nebo seminář

CSc. Kandidát věd

č. Číslo
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DrSc. Doktor věd
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Mgr. Magistr

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

MMVS Mezinárodní meziknihovní výpůjční služba

MUDr. Doktor medicíny

MVDr. Doktor veterinární medicíny
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Obr. Obrázek

odst. Odstavec
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PharmDr. Doktor farmacie

Ph.D. Doktor

PhDr. Doktor filosofie
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Prof. Profesor
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šk. Školní
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tj. To jest
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UK Univerzita Karlova
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