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Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala vyberte možnost, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla průměrná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla průměrná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Diplomantka Jitka Černá navazuje na ucelenou řadu diplomových prací, které mapují dějinný
vývoj FaF UK v Hradci Králové.Práce má proto obdobnou strukturu a byť není její teoretický
přínos na první pohled zřejmý, přináší tento" kronikářský" styl soustředění bohatého
podkladového materiálu, čímž neobyčejně usnadňuje rešeršní činnost ve směru vyhledávání
dat stejného typu. .Práce je tak využitelná pro praxi všech pracovníků školy. Pro zkoumání dějin
farmaceutického studia se navíc nabízí možnost sledování a zhodnocení vývojových tendencí
v delších časových úsecích.
Lze konstatovat, že diplomantka v průběhu koncipování a zpracování výsledné podoby
diplomové práce zvládla základy vědecké práce a metodiku práce s historickými i aktuálními
dokumenty, včetně excerpce, třídění a sumarizace dat. Nepřehlednutelným potvrzením těchto
schopností jsou i grafické přehledy, tabulky atd. vřazené do diplomové práce.
Diplomová práce splňuje nároky na tento druh prací, doporučuji ji k obhajobě.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 26.5. 2011 ……………………………………
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